
Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15020003/24 - ARP N° 20240479 - ORIGEM: Pregão 
Eletrônico N° 2024050201PERP- ORGÃO GERENCIADOR: SECRET DO TRABALHO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL - DETENTOR DA ARP)...: ERICO MOREIRA DO NASCIMENTO
04586129360 OB3ETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, ESTRUTURAS, 
SERVIÇO DE SOM, BRINQUEDOS E ATRAÇÕES PARA RECREAÇÃO E ANIMAÇÃO DE 
DIVERSOS EVENTOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 45.592,00 (quarenta 
e cinco mil, quinhentos e noventa e dois reais) - VIGÊNCIA DA ARP: 12 meses - DATA 
DA ASSINATURA: 05 de ju lho de 2024.

Centro Administrativo Porcino Maia
Av. Bezerra de Menezes, 350 -Centro- Jaguaribara -  Ceará -  CEP: 63.490.000 -  Telefone: 88 -  3568.4534



'A MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPia

<> /vvV-

\ \ v| \ o
l~ ô/Ji

o . ,  •• jjr
^ fe m  ii i.duii Instituído pela Lei Municipal de N.° 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal 

N.° 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 08 de julho de 2024 Edição N.° 1477

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO N° 
2024070402-DE

PELA ATENÇÃO PRIMÁRIA E SECUNDÁRIA DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.

A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna 
público que realizará as 08:00 horas, do dia 11 de julho de 2024, no 
endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa n° 
2024070402-DE. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUNTO AS AÇÕES DO 
BLOCO DE PROTEÇÃO BASICA, SECRETARIA DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA. Aviso 
de Dispensa Eletrônica á disposição pela Agente de Contratação e 
no endereço eletrônico: https://jaguaribara.ce.gov.br/diarios-
oficiais.php. Jaguaribara/CE, 08 de julho de 2024. MARIA SILVANIR 
PEREIRA LEITÃO - AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N°.......... : 20240481

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2024062601-
DE

CONTRATANTE....... : FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

A Sra. JULYANA ARAÚJO BATISTA. 
SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 14.133. 
de 1o de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre o FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, como CONTRATANTE e VICTOR 
PINHEIRO DE OLIVEIRA - ME como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1o - Designar o servidor JOSE SÉRGIO 
FREITAS MOREIRA JUNIOR, matrícula n° 0004837, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado.

Art. 2o - Determinar que o fiscal ora
designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 
defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo 
hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua 
competência, nos termos da lei;

CONTRATADA(O).... : VICTOR PINHEIRO DE OLIVEIRA - ME

OBJETO......................: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ENCADERNAÇÃO A4 E CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE 
DOCUMENTOS - XEROX COLORIDA E PRETO/BRANCO, 
DESTINADO A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DESENVOLVIDOS 
PELA ATENÇÃO PRIMÁRIA E SECUNDÁRIA DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.

VALOR TOTAL............... : R$ 57.605,00 (cinquenta e sete mil,
seiscentos e cinco reais)

PROGRAMA DE TRABALHO...... : Exercício 2024 Atividade
0701.103010009.2.028 Manut. das Atividades da Atenção Primária à 
Saúde, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.83, no valor de R$ 
25.820,00, Exercício 2024 Atividade 0701.103020010.2.030 Manut. 
das Atividades da Atenção Secundária em Saúde, Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.83, no valor de R$ 22.335,00, Exercício 2024 
Atividade 0701.103020010.2.030 Manut. das Atividades da Atenção 
Secundária em Saúde, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de 
R$ 4.200,00, Exercício 2024 Atividade 0701.103010009.2.028 Manut. 
das Atividades da Atenção Primária à Saúde , Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de RS 5.250,00

VIGÊNCIA...................: 08 de Julho de 2024 a 31 de Dezembro de
2024

DATA DA ASSINATURA........ : 08 de Julho de 2024

Portaria n° 2044/2024.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.

Contrato n°: 20240481
Ref. Processo: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2024062601-DE 
Objeto Contratual: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ENCADERNAÇÃO A4 E CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE 
DOCUMENTOS - XEROX COLORIDA E PRETO/BRANCO, 
DESTINADO A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DESENVOLVIDOS

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos 
serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTFtATADA. 
em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu 
período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

III - atestar, formalmente, nos autos dos 
processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos 
materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento.

Art. 3o - Dê-se ciência ao servidor designado
e publique-se.

Art. 4o - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

contrário.
Art. 5o - Revogam-se as disposições em

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

JAGUARIBARA - CE, 08 de Julho de 2024.

JULYANA ARAÚJO BATISTA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
GESTORA DO CONTRATO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15020003/24 - ARP N°
20240479 - ORIGEM: Pregão Eletrônico N° 2024050201PERP-
ORGÃO GERENCIADOR: SECRET DO TRABALHO Ei
ASSISTÊNCIA SOCIAL - DETENTOR DA ARP).... : ERICO
MOREIRA DO NASCIMENTO 04586129360 OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, ESTRUTURAS, 
SERVIÇO DE SOM, BRINQUEDOS E ATRAÇÕES PARA 
RECREAÇÃO E ANIMAÇÃO DE DIVERSOS EVENTOS DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: 
RS 45.592,00 (quarenta e cinco mil, quinhentos e noventa e dois

páp.ina | t

https://jaguaribara.ce.gov.br/diarios-


$ MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.° 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal 
N.° 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 08 de julho de 2024 Edição N.° 1477

reais) - VIGÊNCIA DA ARP: 12 meses - DATA DA ASSINATURA: 
05 de julho de 2024.
4 4 * 4 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 4 * 4 * 4 4 4 * * 4 4 * 4 * 4 4 * * 4 * 4 * * 4 * 4 * 4 * 4 4 4 4 * 4 * 4 + * * * *

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02040001/24 - ARP N°
20240480 - ORIGEM: Pregão Eletrônico N° 2024052301PE-
ORGÃO GERENCIADOR: SECRET DO TRABALHO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL - DETENTOR DA ARP).... : FRANCISCO
ROZILDO DOS SANTOS OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: 
R$ 20.216.30 (vinte mil, duzentos e dezesseis reais e trinta centavos) 
- VIGÊNCIA DA ARP: 12 meses - DATA DA ASSINATURA: 08 de 
julho de 2024.

PORTARIA N° 468/2024

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal n° 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto n° 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social. Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza no(s) dia(s) 
08/07/2024 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para levar servidores da secretaria para 
tratar de assuntos referentes a secretaria do trabalho e 
assistência social, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo
Diária

N°
Valor Unitário Total

Edvando de Lima 

Maia
Motorista 01 50,00 RS 50,00 RS

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 08 de julho de 2024

Raquel de Almeida Lima 
Secretária do Trabalho e Assistência Social

4 4 4 * 4 4* * 4 * * 4 * 4 * 4 4 ** * * * * w * r* 4 * 4 * * * * ,***,4*4*r* * 4 * * ** 4 4 * 4 * * 4 * * * *4 * ’4 * 4 * 4 ** 4 4 * * 4  44* * 4 4*

PORTARIA N° 469/2024

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal n° 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto n° 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 
08/07/2024 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar, 
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo Diária N°
Valor

Unitário
Total

Harley Bandeira 

Botão

Conselheiro

Tutelar
01 50,00 R$ 50 ,00  RS

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 08 de julho de 
2024.

Raquel de Almeida Lima 
Secretária do Trabalho e Assistência Social

*»*■**■*»** »**’*»*»»»»*»* ******************************************** *»*»♦*»»»***

PORTARIA N° 470/2024

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal n° 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto n° 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 
08/07/2024 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar, 
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo Diária N°
Valor

Unitário
Total

Mõnica Alves 

Diógenes

Conselheiro

Tutelar
01 50,00 RS 50,00 RS

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 08 de julho de 
2024.

Raquel de Almeida Lima 
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

*******************************************************************************

PORTARIA N° 471/2024

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal n° 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto n° 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 
08/07/2024 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para levar servidores a Serviço da Secretaria 
Municipal do Trabalho e Assistência Social., devendo a despesa 
correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara.

Nome Cargo Diária N°
Valor

Unitário
Total

Paulo Isaias de 

Oliveira Pinto
Motorista 01 50,00 RS 50,00 RS

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 08 de julho de 2024

Raquel de Almeida Lima 
Secretária do Trabalho e Assistência Social

********************************************************** ********* *************

página | 2


